
АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального района “Мещовский район”

Калужской области

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. №2300-1 «О 
защите прав потребителей», в соответствии с Постановлением Правительства 
Калужской области от 21.02.2017г. №83 «О комплексном плане мероприятий по 
реализации, обеспечению и защите прав потребителей в Калужской области», в 
целях создания условий для осуществления мероприятий по реализации, 
обеспечению и защите установленных законодательством Российской Федерации 
прав потребителей в Калужской области на территории Мещовского района, 
администрация муниципального района «Мещовский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на территории 
муниципального района «Мещовский район» (приложение).

2. Определить координатором плана мероприятий отдел экономики 
администрации муниципального района «Мещовский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами С.В. Ловакову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит размещению на сайте администрации муниципального района 
«Мещовский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий 
по защите прав потребителей 

муниципального района «Мещовский район»

Глава администрации



Приложение к Постановлению 
администрации муниципального района

«Мещовский район» 
от 4  2017г. №

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ 

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В МР «МЕЩОВСКИЙ РАЙОН»

№ Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнители

1 Организация работы общественных приемных по 
вопросам защиты прав потребителей

По
отдельному
графику

Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»

2 Обеспечение консультационной правовой помощи 
населению по вопросам защиты прав потребителей 
в пределах установленных полномочий

Ежекварталь
но

Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
ТОУ Роспотребнадзор по Калужской области в 
Бабынинском, Козельском, Сухиничском, 
Перемышльском, Мещовском районах (по согласованию)

3 Организация и обеспечение работы телефонной 
"горячей линии" по вопросам защиты прав 
потребителей

По
отдельному
графику

Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
ТОУ Роспотребнадзор по Калужской области в 
Бабынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском. 
Мещовском районах (по согласованию)

4 Проведение мониторинга обращений граждан по 
вопросам нарушения прав потребителей для 
информирования населения

По итогам
каждого
полугодия

Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Х)У Роспотребнадзор по Калужской области в



эабынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском, 
Иегцовском районах (по согласованию)

5 Обеспечение защиты интересов потребителей в 
сфере транспортного обслуживания населения

По мере 
обращения

Отдел муниципального хозяйства администрации 
муниципального района «Мещовский район»
Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»

6 Проведение дня открытых дверей для 
предпринимателей в целях оказания методической 
и информационной поддержки производителям и 
продавцам товаров, исполнителям работ и услуг в 
сфере защиты прав потребителей.

Ежекварталь
но

Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
ГОУ Роспотребнадзор по Калужской области в 
Бабынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском, 
Иещовском районах (по согласованию)

7 Организация участия в областных конкурсах 
профессионального мастерства среди работников 
потребительского рынка Калужской области

Ежегодно Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»

8 Информирование и просвещение потребителей 
через центр правовой информации на базе 
Мещовской районной библиотеки

Постоянно Центр правовой информации на базе Мещовской 
районной библиотеки
Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
"О У Роспотребнадзор по Калужской области в 
забынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском, 
Иещовском районах (по согласованию)



8 Участие в мероприятиях, посвященных 
Всемирному дню защиты прав потребителей:

Два раза в 
год 
март 
октябрь

Отдел культуры администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Отдел образования администрации муниципального 
района «Мещовский район»
Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Отдел муниципального хозяйства администрации 
муниципального района «Мещовский район»
Центр правовой информации на базе Мещовской 
районной библиотеки
ГОУ Роспотребнадзор по Калужской области в 
Бабынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском, 
Иещовском районах (по согласованию)

9 Подготовка и публикация в районной газете 
«Восход» и на официальном сайте администрации 
муниципального района «Мещовский район» 
серии публикаций по вопросам защиты прав 
потребителей.

Ежекварталь
но

Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»
Отдел муниципального хозяйства администрации 
муниципального района «Мещовский район»
Отдел информационного обеспечения администрации 
муниципального района «Мещовский район»
Редакция районной газеты «Восход»
ТОУ Роспотребнадзор по Калужской области в 
Бабынинском, Козельском, Сухиничском, 
Перемышльском, Мещовском районах (по согласованию)

10 Участие в семинарах, конференциях по вопросам 
обеспечения защиты прав потребителей, развития

При
проведении

Отдел экономики администрации муниципального района 
«Мещовский район»



потребительского рынка, осуществления торговой 
деятельности на территории Калужской области

соответству
ющих
меропрният
ий

Отдел муниципального хозяйства администрации 
муниципального района «Мещовский район»
Правовой отдел администрации муниципального района 
«Мещовский район»


